MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS

ANEXO 01 – Edital PRG Nº 002/16
EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA
Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

1. EDITAL

O Projeto de Ensino “Monitoria de Representação Gráfica para alunos do Centro de Engenharias / UFPel”,

Coordenado pela Professora Isabela Fernandes Andrade do Centro de Engenharias da Universidade Federal de

Pelotas, torna público que realizará Concurso Seletivo para o preenchimento de vagas no Programa Bolsas

Acadêmicas, de acordo com a Resolução COCEPE 05/2014 e o Edital PRG Nº 002/16, conforme a identificação

do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome do Projeto de Ensino: Monitoria de Representação Gráfica para alunos do Centro de Engenharias / UFPel

Disciplinas: Geometria Descritiva (1640081); Desenho Técnico (1640082); Computação Gráfica (1640084)

Nome da Coordenadora: Isabela Fernandes Andrade

Período de Atividades: 02/05/16 a 16/12/16

Número de vagas e vinculação das mesmas: 6 (seis) vagas, sendo 3 (três) vagas ampla concorrência (AC) e 3

(três) vagas vulnerabilidade social/econômica (VS)

Período e horário das inscrições: de 19/04/2016 a 25/04/2016, das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00

Local das inscrições: Secretaria dos Colegiados do Centro de Engenharias – Prédio da Cotada, sala 303

Requisitos para a inscrição: ter cursado as disciplinas de Geometria Descritiva e/ou Desenho Técnico e/ou

Computação Gráfica, bem como suas equivalências (Representação Gráfica I, Representação

Gráfica II, Representação Gráfica III, Desenho Técnico e Gráfica Computacional, Geometria

Descritiva, Desenho Técnico I, Desenho Técnico II) e; ser aluno regularmente matriculado em um

dos cursos do Centro de Engenharias / UFPel

Tipos de provas, peso e critérios de avaliação: Avaliação do histórico escolar (peso 3); entrevista (peso 3);

disponibilidade de horários para acompanhamento de professor em sala de aula e para atendimento aos alunos

(peso 3); comprovação de monitoria voluntária em disciplinas da área de Representação Gráfica (peso 1)

Data e horário das provas: as entrevistas ocorrerão no(s) dia(s) 27/04, às 9h (todos os inscritos devem comparecer

nesse horário, sob pena de desclassificação) e 28/04, às 9h (se necessário).

Local das provas: Sala 301 do Prédio da Cotada – Rua Benjamin Constant, 989

Documentação para inscrição:
- Modelo de formulário de inscrição discente preenchido - Anexo 03 – Edital PRG Nº 002/16

- Declaração de ciência das condições de inscrição preenchida

- Cópia da Carteira de Identidade e do CPF

- Cópia do cartão bancário do/a candidato/a (conta corrente em qualquer banco, vedada à indicação de conta

poupança e/ou de conta conjunta de qualquer natureza)

- Comprovação de assistência da PRAE, nos casos de concorrer às vagas Vulnerabilidade Socioeconômica (VS)

Divulgação do Resultado: 28 de abril de 2016, pelas redes sociais e no site da UFPel

3. DATA E ASSINATURA

Pelotas, 18 de abril de 2016.

Isabela Fernandes Andrade

Professora do Centro de Engenharias / UFPel